
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 del 23-02-2018

DLg

OGGETTOServizi a domanda individuale: determinazione della percentuale di copertura del
costo dei servizi per l'esercizio finanziario 2018

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di febbraio alle ore 11:40 e segg., nel
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

DE FANTI Giuseppe Sindaco P
LAMPIS Giovanni Antonio Assessore A
LISCI Alberto Assessore P
MANCA Muriel Assessore P
TUVERI Francesca Assessore P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, USAI SIMONETTA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta N° 36 del 20-02-2018 del responsabile del servizio BILANCIO,
PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto:"Servizi a domanda individuale:
determinazione della percentuale di copertura del costo dei servizi per l'esercizio
finanziario 2018".

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo:

Su propostadel Sindaco;

Richiamatol’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli Enti Locali deliberano entro il 31
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

Richiamatala Legge 27 dicembre 2017 n. 205, Legge di Stabilità 2018, pubblicata sul Supplemento
Ordinario n. 62 alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017 Serie Generale,
recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e il bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020'';

Visto il Decreto Legge 29 novembre 2017 “differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali”
(GU Serie Generale n.285 del 06.12.2017);

Visto il decreto del 12 febbraio 2018 con il quale viene differito il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 al 31 marzo 2018;

Visto l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che al bilancio di
previsione sia allegata le deliberazione con la quale sono determinati, per l’esercizio
successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda
individuale;



Richiamatol’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 che prevede che: “Le
Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la
data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i
servizi a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i
mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni,
per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate”;

Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a
domanda individuale”;

Consideratoche questo Comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 243,
comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 Dato attoche, alla data attuale, nell’ambito delle categorie dei sevizi pubblici a domanda individuale
elencati nel D.M. 31.12.1983, il Comune di Guspini gestisce direttamente i seguenti servizi:

Mense scolastiche
Trasporto scolastico
Abitare assistito
Comunità integrata per anziani (ex Casa Protetta)
Assistenza domiciliare
Mercato civico

Esaminatele previsioni di entrata e di spesa afferenti ai servizi suindicati iscritte nel bilancio di
previsione 2018 e rilevato che il rapporto di copertura del livello percentuale di entrata
rispetto ai costi preventivi è di 47,24%;

Vistii pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario per quanto
concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA
di dare atto che i servizi a domanda individuale per l’anno 2018, compresi nell’elenco1)
di cui al D.M. n. 31 del 31.12.1983, sono quelli indicati in narrativa;

di definire la misura percentuale dei costi complessivamente presunti di tutti i servizi a2)
domanda individuale per l’esercizio 2018 nella misura del 47,24%;

di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il
3) prospetto delle entrate e delle spese dei servizi a domanda individuale;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4)

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 23-02-2018

Pag. 2



PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 21-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile

Data: 21-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 23-02-2018

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DE FANTI Giuseppe f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, dal 26-02-2018 al 13-03-2018

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia è
CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 23-02-2018

Pag. 4



Capitolo Codice Importo Capitolo Codice Importo

3013.0 3.01.02.01.008 62.000,00

3013.2
3.01.02.01.009

43.000,00

3013.3
3.01.02.01.008

11.563,00

116.563,00

1375.4 04.02-1.03.02.15.006 205.901,28

205.901,28

116.563,00 205.901,28 56,61%

3014.0 3.01.02.01.016 7.200,00

7.200,00

1375.0 04.02-1.03.02.15.002 55.000,00

55.000,00

7.200,00 55.000,00 13,09%

3047.30 3.01.02.01.017 13.800,00

13.800,00

1883.41
12.03-1.03.02.15.008

13.800,00

1883.40
12.03-1.03.02.15.008

70.000,00

83.800,00

13.800,00 83.800,00 16,47%

3047.10 3.01.02.01.017 210.480,00

210.480,00

1882.10 12.02-1.03.02.15.008 210.480,00

1883.10 12.02-1.03.02.15.008 180.067,80

390.547,80

210.480,00 390.547,80 53,89%

3018.0 3.01.02.01.999 24.716,81

2029.75
2.01.01.02.001

76.506,46

101.223,27

1891.0 12.02-1.03.02.15.009 116.000,00

1891.10 12.02-1.03.02.15.009 24.716,81

1915.50 12.02-1.03.02.15.009 76.506,46

217.223,27

101.223,27 217.223,27 46,60%

3034.0 3.01.03.02.002 6.723,49

6.723,49

2006 14.02-1.03.02.13.002 6.000,00

2006.1 14.02-1.03.01.02.999 500,00

2006.3 14.02-1.03.02.05.004 4.200,00

2006.4 14.02-1.03.02.09.008 1.000,00

2006.12 14.02-1.03.02.05.005 1.000,00

12.700,00

Totale spese

MERCATO CIVICO

Totale entrate

Costi mercato civico

Totale spese

Assistenza domiciliare - quota utenti

Totale entrate

Mensa Scolastica Scuole 

ABITARE ASSISTITO

Proventi abitare assistito

Scuola obbligo trasporti scolastici 

TOTALI   (b)

Totale entrate

Totale spese

MENSE SCOLASTICHE

Proventi dei servizi mensa

Proventi dei servizi mensa scuole elementari

Proventi e diritti mercato civico

TOTALI   ( e )

TOTALI   ( d )

Proventi contribuzione utenza

Comunità Protetta  - Utenti

ASSISTENZA DOMICILIARE

Proventi contribuzione utenza

  SERVIZIO BILANCIO PROVVEDITORATO ECONOMATO

B I L A N C I O   D I   P R E V I S I O N E   2018

ENTRATE E RIPARTIZIONE

PROSPETTO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Totale entrate

Quota Ente gestione associata

Comunità Protetta  - Comune

abitare assitito  - Integrazione Ente

Totale spese

COMUNITA' PROTETTA

TOTALI   ( c )

Totale entrate

Assistenza domiciliare

Percentuale di 
copertura %DESCRIZIONE DEI SERVIZI

ENTRATE USCITE

Proventi servizi mensa - rimborso pasti 
docenti

ufficio di piano - gestione associata servizi 

abitare assitito  - Utenti

Totale spese

Totale spese

TOTALI   (a)

TRASPORTO SCUOLABUS

Totale entrate

Proventi dei servizio Scuolabus



Capitolo Codice Importo Capitolo Codice Importo

Percentuale di 
copertura %DESCRIZIONE DEI SERVIZI

ENTRATE USCITE

6.723,49 12.700,00 52,94%

455.989,76 965.172,35 47,24%

TOTALI   ( f )

TOTALI FINALI  (a + b + c +d + e + f)


